[1. Tudem Abbat: suo omnia reuelavit, qui cum eum cononuit etioper super hos salvi munera sua providebat.]

CAP. XVI.

Uxor profecti repente maritum, de cuius licentia religionem amittere, sicut etioper non concurrit, licet ad confitendum, sed aliam licentiam deo suis induita.

Idem.

Uxor profecti, qua dedit vero licentiam profendi, non compelliatur ingredi religionem, si continua est, & non sufficiat.

a. Vid. l. cum missione, c. de prefribus scxx. ann. invrb. Cap. 2. b. ab Migrante. c. Quia per haresim non diffidetur matrimonium, vid. concil. Trident. liss. 24. rist. de sacr. matrim. cap. 1. d. Thoden. al. Thoden. & Cap. 2. eod. rist. inv. 3. ampl. vid. Terrec. inc. dicit Dominus. & ca. conjug. 32. q. 9. f. In omnius conjugi, impetrat, tegitur; in reverentibus, inquisit, ut habeat.

CAP. XVIII.

Uxor profecti, qua dedit vero licentiam profendi, non compelliatur ingredi religionem, si continua est, & non sufficiat.

a. Barraden. aliter Barrababer und. b. Cap. 3. eodem titul. in 3. compilation. Vid. Statuta 4. sentent. distincti. 27. quest. 1. art. 4. circa finem. c. alit. ista: quid si non sibi eademo mulier. & c. d. Cap. un. eod. titul. in 1. compil. e. Vaden. alit. Vaden. alit. Vende. & eo.

Innocentius a III. Episcopo & Decano & thesaurario Linconiensis.

Significavit b^r nobis A. mulier, quod cum ipsa F. viro
vito coram Decano s. & Quirici, yices Archiepiscopi
Senonensis. in hac parte fungente, licentiam concessit
religionem intrandi, continentiam tamen voto eidem
injunxit, & recepta fide ab ipsa, quod perpetuo conti-
netet, idem Decanus post factam professionem a viro
prædicto in monasterio, in quo habitum adimplerat
monachalem, adseruit ipsam debere religionem intrare,
quoniam id primum non exprestum est, & hoc ex-
prefto illi a licentiam non dedidit: & ipsa. Quicquid
mandamus, quatenus, scit ita, & tali statis, de
qua suspicio haberi non possum, ipsam votum continere
obeysternare, intrare monasterium compelli non per-
mittatis invitam.

CAP. XIX.

*Adulter quam maritus reconciliare non vult, ad agendum pree-
sidentiam in aliquo clauso colloccatur.*

Gregorius IX.
in Domino : ~~et~~

Gaudemus e in Domino : *et infas.* Mulieres vero, quæ reliquo maritali coro, lapidem carnis cedezunt, si mariti earum te diligenter communici, eas ad frumentum meliorum virtutis convertatis noluerint recipere propter Deum, in clausis cum religiosis mulieribus stude-
as collocare, ut perpetuam penitentiam ibi agant.

CAP. XX.

Si conjuges se ad invicem absolvantur, continentiam promittendo, & uterque vel alter eorum religionem proficitur, alter alterum respetare non potest.

Idem *L. monials*, *monasteris de Plau-*
da f.

D ydum à C. laico & moto contra te (quam uxorem suam dicebat) materia quafionis, R. sancte M. in comeſ. Diacon. Cardin. dedimus auditorem. Coram quo dicens C. conquerendo proponeſ, quid indebet recuſabas eidem (cuius uxor eras per conſentium de praſenti, & carni & copulam ſubfectum) matrimonialer adiutorie, te his refutari poſtulavisti. Ad quod fuit reponſum, quid ipſe pro anima ſuoi remedio pura & ſpontanea voluntate, prætentibus dubius prefatoſ faci-
dibus, & adhibitis quinque teſtibus fidis dignis; omni-
juri, quod in te habuerat, crenuacij omnino, regnari
illo illud in manibus alterius ex faciendoibus ſupradictis,
qui in perimant ecclieſe refignacione hujusmodi re-
cipere procuravit, & quid idem C. feſtatiſ fer-
eturum promiſit, pauperumque hofpitaliſ de Ponte ob-
sequio devoſt, promittens voto ſolemni omnia, & fin-
guia ſupradicta, & tribuenib[us] libentiam, ad monaſ-
tizium tranſfundi: te veris ſacieſtis promittente, ac
tribueni illi licentiam, & quis diſlibet refignacio[n]e, ſicut
hic omnia dictebant per publicum instrumentum ei-
ſe probata, manu B. notarii Aretinensi i confectum.
Verum pronominatus C. propoſit, quid calu amico
inſtrumento k. prefato, illud in prima perſona, quod
prius erat interia, inferti pluribus in uno aliter, quam
in alio, fuit ab ipſoformatum: & cum tibi atrus fuſſet,
ſicut verba & verbera indicabant, nondum calore ira-
cuſa queſtione, quidam ipſu[m] deceptio[n]e allaserunt,
proponentes eidem, quid in hofpitaliſ praſdicto cibis ad

^a Monitaria terrena. ^b Vid. Ludovic. Rom. sing. 67. ut in mes. C. incipit: *Nos sumus in materia, c. Quiriaci d ille felicitate vero.* ^c Vid. Ludovic. Rom. sing. 67. ut in nostro C. incipit: *Nos sumus in materia, sed. inf. de adulter. c. Plaut. ad. Plantet. vid. Thureceratam scilicet citatur, & Scutum. sentent. dcl. 17. quæst. prima, art. 4. & dcl. 32. quæst. prima, art. 3. vid. Sykelius in *in famina, seorsim, vespere, h. Carnalem, Aretini.* ^d Vid. Henricum Bisch. & Guid. Pap. desp. 24. 4. indebat, quæstionem in causa.*

ibitum possit uti, ac proprium retine, prout illi
sibilonium promittente, quod non solum placet
ed etiam appetitur libidinis extinxione propter
quod quicquid in hac parte fuisse significat
est, seductus pariter & illeculis, & sub eius
ipsius, ac sub ea conditione vel modo, ipso con-
servante observeantur a illis & factum.
ad suam
sondebar econtra, quod un tabellio in ter-
instrumentum conficiat, vel in pini' ducatur
mutetur substantia veritatis illi mensurae dicere
super quamvis aliquanda (per membra) in la-
teret, per quam ad hoc leproposit' & indutus
tempore, quo talia facta fuerint, per se
voluntarii pro amore Dei, & clementie natus
lummodo ad eum & ad alia supradicta
cessisse: e proprie quod a confito fentium
num debet discedere, vitamque mure, cum felici-
tatis esse propona, ut sine fulgore motio
nem valeat in seculo remane. Nostrae autem
N. confito, te ame impeditio dicti fententiam
ximus absolvendum, perpetuum illi super hinc
imponentes.

DE CONVERSIONE IN
fidelium.

TITVLVS XXXIII.

CAP. I.

Clemens III.
Laudabilem: (*et infra*) et Interrog.
racensi, qui dum in captivitate esse
dam Christianum viros eum in his
chitinationibus occidunt, utrum, quis potest
ad fidem Christianam confessi sunt, et si sunt
fint f accepere in uxores : vel si duxerit, am-
petent corundem. His Tributariorum conti-
nentem sumus, adleremus quid si in more
molesuerint machinare, licet eveni fuisse
dum accelererit, ne tamen ex adhuc in
sum, si adhuc eritis tolerandi, cum in re-
ali iure feceritis compensare non vult. Alio
raceni quidam, in bello fuit Christianus
notati: & Christiani familiari Saraceno: pote-
Saraceni ad fidem conversi, utrum conser-
vi certamente occidentur, sibi matrimoniis
runt, et idipsum Christiani de Saraceno multo
conversi ad fidem fecisse nofumur, qui per
priorum virorum morte competenter & veritate
vortium confitante expolunt. In his quatuor
a. A. ita: affixis off. scilicet, b. Prope, c. 10.
cum plures, 5. locutor, f. loca, d. Vid. Clemens. Et ad
quasi, prima, art. 3., c. 63. ed. r. in amplius. Eadem
g. Vid. contel. Tributariorum, ca. 44. & cap. 51. sed in amplius
detraheris. *etiam*

473
demos, quod cum tales non procuraverint viorum internum defunctionum, matrimonium inter hujusmodi personas licet paret contrari, & taliter copulati divorum nequecum possunt.

CAP. II.

Sicut infidelis conjugum venit ad fidem, altero remanet in infidelitate erre, communis proles adiungatur conversio.

Gregorius IX. Argentin. Episcopo.

Existens & cuius accepimus, quod quidam de Iudeis & cecidit errore, ad Christum verum lumen aliebus, uxore sua in Iudaismo reliqua, in iudicio possumus inferire, ut eorum filius quadrennis adfigaretur eis, ad fidem catholicam, quam ipse suscepserat, pertinet. Ad hoc illa a respondit, quod cum puer abzeta infans existat, proper quod magis matrem indulgetatio, quam patrem, sibiique ante partum omnes in doloribus in paru, post partum & laboriosus fuisse visus, ac ex hoc legitima conjugatio matris & foemini magis matrimonium, quam patrimonium nuncipie, dictus puer apud eam debet convenientius remanere. Quin autem filius in patria potestate consilium sequitur familiam, & non matrem, & in utramque qui non debet, & apud eas remanere personas, de quibus nullus est felicitas, quod latuit, vel vite infideli & illis, & puer post triennium, apud patrem non subsistat illi debet & morari : matrem pueri, si eum tamen continget apud eam, posset illam adducere si obelitatis errorem : in favorem maxima fidei Obedientia respondemus patri eundem puerum adiungamus.

DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE.

TITVLVS XXXIV.

CAP. I.

Tu puer electio nisi redire, vel in aliud committare, interdictum superius adiungit, & sufficere redirendum, vel mutandum.

Alexander III. Excom. Episcopo.

Dicitur peregrinationis votis, an eleemosynis redditum possit, vel pro necessitate in aliud committatur. Respondemus, quod ab eius, qui praefidetur, pender arbitrio, ut consideret diligenter qualitatem personae, & causam committitionis, faciliter an ex infirmitate, ex afflictione divitiarum, an alia causa probabili propositio, an in recompensatio melior fuerit, & Deo magis accepta : & item hoc debet exinde dispensari.

CAP. II.

Committit Papa votum ultramarini, in his maximis, qui in vita date voruntur.

Idem Norwicien. Episcopo.

Votum a dno R. narratione accipimus, quod in puerili reatu constitutus Hierosolymianum diligitur profici: cuidam quoque, qui sepulchrum Domini proprieatatem visitare, fidem dedit, & suam regale, quod sibi invicem in via socii fideles existent; & c. infra.] Nos autem ipsum a vero, quod in auctoritate facilitate potius, quam ex arbitrio differentem possumus, absolvimus: ita tamen: quod idem votum eleemosynis redirendum, & huius confilium o nostrarum, to-

a vita sua tempore uni pauperum Christi (dummodo ad hoc sui facultates sufficiente) debet providere.

[1 Et bonam faciatem servarent, quod uero, flosca mente revolvente, ad nos accedit, ut filii nostrum super hoc consilium aperi- venimus.]

CAP. III.

Ex sola conceptione boni explicantur non obligatur quia ad bonum conceptum exquadratum.

Iteraturam a tuam: [1 & infra.] Cum ex quadam ministracione nimio fuisse mortis pavore perterritus, hac verba protulisti. Non duc hic morabor: proponens in animo, quod religionis habitum esset aliquando suscepimus: [2 & f.] Tibi igitur respondemus, quod si plus non est in uero processum, transgressor judicari non poteris, si non impicias, quod dixisti.

[1 Et prudenter tuam iam pridem foma revelata, cognoscens: & fatua tua tanto sentiens considerare voluimus & debemus, quanto per te tuam confiditatem benefice conversationis & vita, ferventius oratione brachis amplexamur. Relatione est nobis ex parte tua, quod.]

[2 Sed propter frequentes infirmitates, que plerumq; vita di- ffringunt impediant, & quia indigentibus & transiuntibus te hostitatem exhibes, plus ag, solertia impendit, quod conceperis ultro in anno, spero non impensis: ac per hoc dubitas ne de falso fide voti in disfido debet examinari conveniri.]

CAP. IV.

Omne votum mutabile est, in votum religiosum.

Idem.

Scriptura b: [1 & f.] Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam commutare.

[1 Sacro sollemni declaratur, quod spirituali homo proposi- tum non mutat, cum pro salute anime sic utilius aliquid medite- tur. Inde est quod vestri iusti populi voluntibus non indignati in- dulgerunt: quod quippe liberum Domini vel alienorum fanteriora timora proposuerunt visitare, & infirmitate vel alia rationalia causa occurrerunt batuum religiosi afflentes, ac, inter vos Deo ser- vice voluerint, libere ipsos suscipere valerent.]

CAP. V.

Executione voti ultramarini, auctoritate Papae posset ex causa dif- ferri.

Innocentius III. Sroganan. Archiep-

scop.

Non est a voti dicendus transgressor, qui quod vorvit auctoritate fidelis Apostoli: diffidit adimplere. Sanè significavit nobis Rex Hungaria, quod cum in regni perturbations a confilium & auxilium tuum sibi senent, haec tenet profuisse, utilitate eius non modicum derogaret, si Hierosolymani (sicut ex votu teneris) regno pergete impacato: [1 & f.] Ideoque mandamus, quatenus non prius iter adripias Hierosolymam adeundi, quare regnum ipsum fuerit tranquillitat pristime restitutum, vel super hoc receperis ab Apst. sed. mandauim.

[1 Cum igitur immineat nobis de honore ipsius Regis & statu regni Hungaria sollicitate cogitare.]

CAP. VI.

Eccllesia compellit heredem latum per excommunicationem, & honorum subtractionem, ad executionem voti ultramarini, ad quod se obligavit pro descenso.

Idem Andrei duci.

[1 C. 1. eod. tit. in 2. comp. Vid. Navarr. in manualis confessariorum c. 12. mon. 20. & 32. in Latine nuper impresso. b C. 2. eod. tit. in 2. comp. & C. 1. eod. tit. in 3. comp. Vid. B. Thomae; 2. 2. q. 8. m. 2. d. Turbatane.

Lect et universis liberum sit arbitrium in vovendo, ut
quaedam tamen solutio necessaria est post-votum, ut
sine proprio fatus dispenso aliqui non licet resili-
re. Accepimus siquidem, quod cum Rex Hungar. pa-
cerius agens in extremis, votum quod roverat Domino,
Hierosolymitanam provinciam in fori manu, humili-
corde visitare, sub intermissione maledictionis paten-
te, commiserit e tua fidei exequendum, & tu adiunctor
crucis signaculo, teid imploratum fine dilatione quod
pro mulierum: [2 & 3] Mandamus, quatenus postpon-
it ex exteriori sollicitudinibus, usque ad felium exaltationis
sandax Crucis debitum accepte crucis exolvens, proposi-
tum iter adipicias, & humiliter prosequaris. Ne si nos
tibi a patre injunctum, & a te sponte suscepimus, occa-
sione qualiter detractaveris, paterna te reddas successio-
ne indignum. & hereditatis emolumenta pauperis, cuius
reculaveris onera suportare: felix extime anathema-
tis te vinculo subiacece, & jure quod tibi, si dictus Rex si-
prole decederet, in regno Hungariae competitabat ordi-
ne genitura: p. privandum, & regnum ipsius ad mino-
rem fratrem tuum ad poliposita devolvendum.